*Cuius est instituere, eius est abrogare  
(куіус ест інстітуере, еіус ест аброгаре)*

*Solem quis dicere falsum audeat?  
(солем квіс діцере фальсум аудеат)*

*Qui mandat ipse fecissi videtur  
(кві мандат іпсе феціссі відетур)*

**Хто найменше бажає, той  
найменше потребує**  
**Хто не відвертає несправедливість,  
коли може це зробити, той завдає  
шкоди**  
**Хто не вмiє дiяти, той не вмiє й  
говорити**

**Хто не говорить правду вiльно –  
той зрадник**

**Хто не заперечує, той визнає**

**Хто не з нами, той проти нас**

**Хто не має, той не може дати**

**Хто не може розплатитись  
гаманцем, розплачується собою**

**Хто не працює, той не їсть**

**Хто нехтує порадою, той нехтує і  
допомогою**  
**Хто ніщо (уже) не відчуває, того  
ніщо уже не інтересує**

**Хто перемагає гнів, той перемагає  
найбiльшого ворога**

**Хто перший подає до суду скаргу,  
той і стає позивачем**  
**Хто п'є вино не в міру, п'є отруту**

**Хто п'є вино, хай випиває і осадок**

**Хто поганих прощає, той добрим  
шкодить**  
**Хто помиляється, той не  
вважається таким, що дав згоду**  
**Хто постраждав, той пам'ятає**  
**Хто праці уникає, той голодним  
буває**  
**Хто проходить мимо  
правопорушення, той заохочує його**

Qui minimum optat, minimo eget  
(кві мiнiмум оптат, мiнiмо егет)

Qui non propulsat iniuriam quando potest,  
infert (кві нон пропулсат ин'юриам  
квандо потест, инферт)

Qui nescit facere, nescit et loqui  
(кві несцит факере, несцит ет льокви)

Qui non libere veritatem pronunciat,  
proditor est veritatis (кві нон лібере  
веритатем пронуциат, продитор ест  
веритатіс)

Qui non negat, fatetur (кві нон негат,  
фатетур)

Qui non est nobiscum adversus nos est  
(кві нон ест нобіскум адверсус нос ест)

Qui non habet, ille non dat  
(кві нон габет, ілле нон дат)

Luitur cum persona, qui luere non potest  
cum crumena (люитур кум персона, кві  
люере нон потест кум крумена)

Qui non laborat, non manducet  
(кві нон ляборат, нон мандуцет)

Qui spernit consilium, spernit auxilium  
(кві спєрніт консіліум, спєрніт ауксіліум)

Non sentientis nihil est ullam in partem  
quod intersit (нон сєнтієнтіс нігіль ест  
уллям ін партем квод інтерсіт)

Iracundiam qui vincit, hostem superat  
maximum (іракундіам кві вінцит, го stem  
суперат максімум), *Cip*

Qui appellat prior, agit (кві аппеллят  
пріор, агіт), *Павло*

Qui bibit immodice vina, venena bibit  
(кві бібіт іммодіце віна, вєнєна бібіт)

Faecem bibat, qui vinum bibit  
(фєцєм бібат, кві вінум бібіт)

Bonis nocet, qui malis parcit  
(боніс нонцет, кві маліс парціт)